Дело № 1-104/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 августа 2017 года город Железноводск 

Железноводский городской суд Ставропольского края

в составе:

председательствующего судьи Гараничевой И.П.

при секретаре судебного заседания Кудрявцевой К.М., 

с участием:

государственного обвинителя Титова А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Доржинова К.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, находясь в 10 метрах от подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и последующего хранения наркотического средства, для личного употребления, то есть без цели сбыта, получил у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и таким образом приобрел, два бумажных свертка, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуану) массой соответственно 5,76 грамм и 6,03 грамм, а всего общей массой 11,79 грамм, что является значительным размером, после чего, обратив в свое незаконное владение, с целью последующего личного употребления, стал незаконно хранить под резиновым ковриком водительского сиденья автомобиля марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком №, находящемся у него в пользовании, припаркованного у 

<

адрес> края, до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 20 минут сотрудниками Отдела МВД России по городу Железноводску, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном у 

<

адрес> края, под резиновым ковриком водительского сиденья, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуана) в двух бумажных свертках, массой соответственно 5,76 грамм и 6,03 грамм, а всего общей массой 11,79 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал домой, припарковал автомобиль возле подъезда 

<

адрес>, в это время к нему подошел ФИО5, который попросил его оставить в принадлежащем ему автомобиле пакет с наркотическим средством - марихуаной, который пообещал позже забрать. Он согласился, положил пакет в свой автомобиль и пошел домой. Через некоторое время В. зашел к нему в комнату и спросил, когда можно забрать оставленный им пакет с марихуаной, на что он ответил, что сегодня не хочет выходить на улицу и отдаст пакет завтра. На следующий день утром к нему пришли сотрудники полиции, которые в ходе досмотра его автомобиля, изъяли вышеуказанный пакет с марихуаной.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут он вернулся с работы домой и стал рядом с подъездом парковать свой автомобиль. Припарковавшись, он собрался идти домой и тут встретил соседа - ФИО5, который пояснил, что идёт в магазин и попросил оставить в принадлежащем ему автомобиле имевшийся у него чёрный пакет, в котором, как пояснил В., находится марихуана. Он согласился, взял этот пакет и положил на пол, под резиновый коврик водительского сидения автомобиля, после чего замкнул свой автомобиль и ушёл домой отдыхать. Спустя некоторое время В. вернулся из магазина и, зайдя к нему в комнату, спросил, когда можно забрать оставленный им чёрный пакет с марихуаной, на что он ответил, что сегодня не хочет выходить на улицу, а завтра он ему отдаст его пакет. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 25 минут к нему пришли сотрудники полиции, которые предъявили ему на обозрение постановление суда о разрешении производства оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и разъяснили, что в домовладении будет проведено вышеуказанное мероприятие. Также с сотрудниками были двое понятых. Ознакомившись с постановлением суда, он поставил на нем свою подпись и разрешил сотрудникам полиции и понятым пройти в помещение квартиры и повести обследование. Когда они все вошли, из своей комнаты вышел В. и также представился сотрудникам полиции. Далее сотрудником полиции ему и В. а также двум понятым были разъяснены их права и обязанности, так же им был разъяснен порядок проведения мероприятия. Ему и В. было предложено добровольно выдать имеющиеся при них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что они пояснили, что таковых при них и на территории их домовладения нет. Затем сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения, где при входе в его комнату, слева на столе обнаружили и изъяли пластиковую бутылку с обрезанным дном, на котором был налет вещества коричневого цвета, через которую он употреблял марихуану путем курения. В ходе обследования принадлежащего ему автомобиля «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком №, под резиновым ковриком водительского сидения обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором находились два бумажных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. После полного проведения обследования сотрудником полиции был составлен акт обследования, где он расписался. Он осознавал, что за приобретение и хранение наркотических средств наступает административная либо уголовная ответственность, однако приобрел и хранил указанное наркотическое средство, т.к. не думал, что его задержат. Наркозависимым человеком себя не считает, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. Свидетелем происшедшего ДД.ММ.ГГГГ была его знакомая В., которая пришла делать ему массаж и видела момент передачи ему В. черного пакета с марихуаной. 

Показаниями свидетеля ФИО2 о том, что подсудимый является ее знакомым, проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ей позвонил ФИО1 и попросил вечером прийти к нему домой и сделать ему массаж. Примерно в 20 часов она находилась на 

<

адрес> рядом с домом, в котором проживает ФИО1 и видела, как к нему подошел В., с которым Р. проживает в одной квартире и передал ему черный полиэтиленовый пакет, который ФИО1 положил в свой автомобиль под коврик водительского сиденья. Затем она и ФИО1 прошли в квартиру, где она стала делать ему массаж. Спустя примерно 50 минут в комнату Р. заглянул В. и сказал, что хотел бы забрать свой пакет, на что Р. ему пояснил, что после массажа на улицу нельзя выходить, и они договорились, что В. утром заберет свой пакет. После этого В. закрыл дверь, и она его больше не видела. Примерно в 21 час 10 минут, после того как она сделала массаж, она уехала к себе домой.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 20 минут они находились в районе 

<

адрес> где сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что они согласились. Зайдя в подъезд вышеуказанного домовладения, они прошли на первый этаж, подошли к входной двери квартиры № Далее один из сотрудников полиции постучал во входную дверь и спустя примерно 2 минуты им открыл дверь ранее незнакомый ей мужчина. Затем сотрудники полиции представились, предъявили данному мужчине свои служебные удостоверения, после чего один из сотрудников полиции попросил данного мужчину представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что данный мужчина представился как ФИО1. После этого, одним из сотрудников полиции ему на обозрение было представлено постановление суда о разрешении производства оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по данному адресу. ФИО1, ознакомившись с постановлением, поставил в нем свою подпись и разрешил всем пройти в помещение квартиры и провести обследование. Когда они прошли в помещение квартиры, в ней также находился еще один мужчина, который представился как ФИО5. ФИО5 также было предъявлено вышеуказанное постановление, с которым он ознакомился, но подпись свою не поставил. Далее ФИО1 и ФИО5 были разъяснены их права и обязанности, после чего им также были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия. Затем ФИО1 и ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что те пояснили, что таковых при них и в помещении осматриваемой квартиры нет. После этого сотрудники полиции приступили к проведению ОРМ. В ходе обследования помещения квартиры, на тумбочке, расположенной при входе в жилую комнату, где, как позже стало известно, проживал ФИО1, была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном и налетом на горлышке темно-коричневого цвета. После обнаружения бутылки ФИО1 пояснил, что данная бутылка принадлежит ему и он ее использует для употребления конопли путем курения. После этого была обследована вторая комната и помещение коридора. Затем, все участники ОРМ вышли из помещения квартиры и направились к автомобилю марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком № регион, который принадлежит ФИО1, в ходе обследования которого, под резиновым ковриком со стороны водительского сиденья был обнаружен черный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем были обнаружены два бумажных свертка из серой бумаги. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство - марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. После проведения обследования сотрудником полиции был составлен акт обследования и протокол изъятия, в котором они и все участвующие лица расписались.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, с 07 часов 30 минут по 08 часов 30 минут, им, совместно с внештатным сотрудником отделения по контролю за оборотом наркотиков ФИО7 и инспектором - кинологом ОМВД России по городу Пятигорску ФИО8 по постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования квартиры, в присутствии двух понятых, а также ФИО1 и ФИО5, которым было предъявлено постановление суда и разъяснены их права и обязанности, на тумбочке, расположенной при входе в жилую комнату, где проживал ФИО1, была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном и налетом на горлышке темно-коричневого цвета, в кухне на полке среди банок со специями был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серого цвета, в автомобиле марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО1, который был припаркован у подъезда данного домовладения, под резиновым ковриком был обнаружен черный полимерный пакет с двумя бумажными свертками из серой бумаги, в которых находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Все обнаруженное было упаковано и изъято.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 30 минут по 08 часов 30 минут, им совестно с о/у ОНК ОМВД России по городу Железноводску ФИО6 и инспектором - кинологом ОМВД России по г. Пятигорску ФИО8, по постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования квартиры, в присутствии двух понятых, а также ФИО1 и ФИО5, которым было предъявлено постановление суда и разъяснены их права и обязанности, на тумбочке, расположенной при входе в жилую комнату, где проживал ФИО1, была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном и налетом на горлышке темно-коричневого цвета, в кухне на полке среди банок со специями был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серого цвета, в автомобиле марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежащем ФИО1, который был припаркован у подъезда данного домовладения, под резиновым ковриком был обнаружен черный полимерный пакет с двумя бумажными свертками из серой бумаги, в которых находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. 

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут им, совместно с о/у ОНК ОМВД России по городу Железноводску ФИО6 и внештатным сотрудником ФИО7 по постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования указанной квартиры, в присутствии двух понятых, а также ФИО1 и ФИО5, которым было предъявлено постановление суда и разъяснены их права и обязанности, на тумбочке, расположенной при входе в жилую комнату, где проживал ФИО1, была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном и налетом на горлышке темно-коричневого цвета, в кухне на полке среди банок со специями был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серого цвета, в автомобиле марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО1, припаркованным у подъезда дома, под резиновым ковриком был обнаружен черный полимерный пакет с двумя бумажными свертками из серой бумаги, в которых находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Все обнаруженное было упаковано и изъято, им был составлен акт о применении служебной собаки.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 о том, что в принадлежащей ей 

<

адрес> с конца 2016 года до апреля 2017 года проживал ФИО1

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 о том, что примерно в феврале 2017 года он в 

<

адрес> нашел очередной строящийся объект и устроился на работу. В связи с тем, что из города Кисловодска было тяжело добираться, он в середине февраля 2017 года снял комнату в общежитии по адресу: 

<

адрес> в соседней комнате данной квартиры проживал ФИО1 но с ним он старался избегать общения, так как тот иногда употреблял коноплю путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов утра он находился дома и спал. Примерно в это время он услышал стук во входную дверь их квартиры, после чего разговоры нескольких лиц. Он оделся и вышел из своей комнаты. В коридоре квартиры он увидел сотрудников полиции, которые предъявили на обозрение постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на предмет отыскания и изъятия предметов, вещей, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте, в том числе и наркотических средств, оружия, боеприпасов и вещей добытых преступным путем в помещении квартиры, в которой он проживает, и разъяснили, что в домовладении будет проведено вышеуказанное мероприятие. Также с сотрудниками были двое понятых, ему и Р., а также двум понятым были разъяснены их права и обязанности, так же им был разъяснен порядок проведения мероприятия. Ему и Р. было предложено добровольно выдать имеющиеся при них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он и Р. пояснили, что таковых при них и на территории их домовладения нет. Далее сотрудники полиции приступили к производству обследования помещения квартиры, а один из сотрудников полиции попросил его пройти в свою комнату и оставаться в ней. Он зашел в свою комнату и не выходил. Затем ему было видно, как из комнаты, где проживает Р. вышел сотрудник полиции и в полимерный пакет упаковал пластиковую бутылку. Затем в его комнату также вошли остальные сотрудники полиции и понятые, которые приступили к обследованию его комнаты. Во время обследования его комнаты, у него ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудники полиции спросили имеются ли у них транспортные средства, на что он ответил, что у него нет машины, а ФИО1 пояснил, что у него имеется автомобиль, но тот на работе остался. Затем один из сотрудников полиции попросил всех выйти из помещения квартиры на улицу. Когда они вышли на улицу, сотрудники полиции попросили ФИО1 воспользоваться дистанционным пультом автомобильной сигнализации, который находился на его связке ключей. ФИО1 стал нажимать на кнопки пульта и было слышно как на его автомобиле марки «Ниссан Премьера» сработала сигнализация и они вместе с сотрудниками полиции, понятыми и ФИО1 направились к его автомобилю. Когда они подошли к автомобилю, ФИО1 открыл водительскую дверь, и кинолог со служебной собакой подошли к автомобилю. Служебная собака, подойдя к водительскому месту, залезла на водительский коврик и присела на него. Он стоял рядом и наблюдал за происходящим. После этого под резиновым ковриком был обнаружен черный полимерный пакет. При вскрытии пакета, в нем были обнаружены два бумажных свертка, ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. После обнаружения свертки были представлены на обозрение двум понятым, после чего упакованы обратно в черный полимерный пакет. Далее сотрудником полиции был составлен акт обследования и протокол изъятия обнаруженных в ходе ОРМ предметов, в которых все участники ОРМ поставили свои подписи. Он никогда какие-либо наркотические средства не употреблял и ФИО1 какое-либо наркотическое средство никогда не передавал. 

Заключением эксперта химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на исследование растительные вещества в 2-х бумажных свертках, помещенных в полимерный пакет черного цвета, изъятые в ходе ОРМ «Обследование» по адресу: 

<

адрес> из а/м ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), весом, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы 5,76 грамма и 6,03 грамма.

Заключением эксперта химика № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на внутренней поверхности представленной бутылки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> №, комната 106, по месту проживания ФИО1, обнаружены следы каннабиноидов.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № ОМВД России по городу Железноводску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакет с находящимися внутри двумя бумажными свертками с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакет с находящейся в нем пластиковой бутылкой с налетом.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены два прозрачных полимерных пакета, в которых находилось по одному бумажному свертку серой бумаги с измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из автомобиля марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком №, находившегося в пользовании ФИО1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет с находящейся внутри пластиковой бутылкой с обрезанным дном, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал точное место совершения им преступления ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед Железноводским городским судом было возбуждено ходатайство о получения разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу - 

<

адрес>

Постановлением председателя Железноводского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении сотрудникам ОНК ОМВД России по городу Железноводску провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования квартиры № по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена пластиковая бутылка с налетом коричневого цвета, а в ходе обследования транспортного средства «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком № под ковриком водительского сиденья обнаружен полимерный пакет черного цвета с двумя бумажными свертками с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения.

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была изъята пластиковая бутылка объемом 1 литр с коричневым налетом, в автомобиле марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, находящимся в пользовании ФИО1, изъят полимерный пакет черного цвета с двумя бумажными свертками с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения.

Вещественными доказательствами: наркотическим средством - каннабис (марихуаной), находящимся в двух бумажных свертках, массой после проведения экспертизы, 5,67 грамма и 5,94 грамма, общей массой 11,61 грамма, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из транспортного средства марки «Ниссан Премьера» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО1, припаркованного у домовладения № по 

<

адрес>.

Указанные доказательства суд считает допустимыми и достоверными и считает возможным положить их в основу обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, считая его полностью доказанным. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № марихуана в количестве от 6 до 100 грамм признается значительным размером.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии со ст.43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога, не состоит, работает, имеет на иждивении малолетнего ребенка, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид наказания, подлежащий применению, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, суд полагает, что назначение наказания в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей наказания.

Данное наказание, по мнению суда, отвечает принципу справедливости, закреплённому в ст. 6 УК РФ, соответствует обстоятельствам совершения преступлений и личности виновного.

Руководствуясь ст. 49 УК РФ, ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать отдел МВД России по городу Железноводску вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство марихуану (каннабис), находящуюся в двух бумажных свертках, массой после проведения экспертизы 5,67 грамма и 5,94 грамма и бутылку, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> №, комната 106, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по городу Железноводску, уничтожить, о чем представить акт в суд. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Железноводский городской суд в течение десяти суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий,

судья И.П.Гараничева